UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE

FURG

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 02/2016

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O APOIO PEDAGÓGICO DISCENTE DOS ESTUDANTES
INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

A Escola de Engenharia em parceria com a Coordenação de Acompanhamento e
Apoio Pedagógico ao Estudante- CAAPE/ DIDES/ PRAE, torna público que estão abertas as
inscrições para seleção de bolsista para o apoio pedagógico discente dos acadêmicos
indígenas e quilombolas, que integram o Programa de Acompanhamento e Apoio
Pedagógico ao Estudante, desenvolvido em conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação -
PROGRAD.

OBJETIVO: Acolher, auxiliar, mediar os desafios referentes ao processo de ensino e
aprendizagem levando em conta sua cultura, sentimentos e pensamentos fazendo com que
cada acadêmico, indígena e quilombola, sintam-se apoiado nesse processo de inclusão e
desenvolvimento profissional.

DAS VAGAS: Serão disponibilizadas 04 vagas para o curso de Engenharia Civil.

REQUISITO PARA CONCORRER A BOLSA: Estar regularmente matriculado no Curso de
Engenharia Civil a partir do segundo ano e possuir disponibilidade de horários.

CARGA HORÁRIA DA BOLSA: 12 h/semana
TURNOS DE ATUAÇÃO: a combinar
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00

ETAPAS DO PROCESSO DE INCRIÇÃO

1º REALIZAR INSCRIÇÃO: Local secretaria da Escola de Engenharia

20 PERÍODO: 18/03/2016 a 28/03/2016

3º ENTREVISTA: Sala K01, 30/03/2016 as 14:00 horas.

4º RESULTADO: Publicado no Mural da Escola de Engenharia dia 31/03/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE

FURG

ATENÇÃO!

Atribuições dos bolsistas de apoio pedagógico:

 Participar das reuniões com o docente de apoio pedagógico;
 Apresentar mensalmente um relatório sucinto sobre as atividades desenvolvidas

com acadêmico indígena ou quilombola;
 Comunicar ao docente das ausências do estudante indígena ou quilombola dos

encontros de apoio;
 Auxiliar o/a discente nas dificuldades acadêmicas.

MAIORES INFORMAÇÕES: telefone e/ou email 32336923/ carlass33@yahoo.com.br

mailto:carlass33@yahoo.com.br